
Annankatu 18, p.o. box 400, FI-00121 Helsinkis, Suomija |  echa.europa.eu

Pagrindiniai ECHA 2018 m. darbo 
programos punktai

ECHA-18-B-01-LT

Trumpai

PAGRINDINĖS MŪSŲ UŽDUOTYS

ECHA darbo tikslas – apsaugoti žmones ir aplinką nuo toksiško cheminių medžiagų poveikio. Tai padeda 
įmonėms išlikti konkurencingoms, skatinti inovacijas ir didinti savo cheminių medžiagų saugumą. 

Mes įgyvendiname chemines medžiagas reglamentuojančius ES teisės aktus – REACH reglamentą, 
Klasifikavimo, ženklinimo ir pakavimo (CLP) reglamentą, Išankstinio pranešimo apie sutikimą (IPS) 
reglamentą ir Biocidinių produktų reglamentą (BPR) – ir su tuo susijusiose srityse vykdome vis daugiau 
užduočių. 



Annankatu 18, p.o. box 400, FI-00121 Helsinkis, Suomija |  echa.europa.eu

0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1   0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1  
1  1  1  0  0  0  1  0  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  1  0  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  1  0  1  0  1  0   
1  0  0  1  1  0  0  0  1  0  0  0  1  0  0  1  1  0  0  0  1  0  0  0  1  0  0  1  1  0  0  0  1  0  0  0   
0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1   
0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0    
0  0  0  0  1  1  1  1  0  1  0  1  0  0  0  0  1  1  1  1  0  1  0  1  0  0  0  0  1  1  1  1  0  1  0  1  
1  1  0  0  0  1  1  0  1  0  0  0  1  1  0  0  0  1  1  0  1  0  0  0  1  1  0  0  0  1  1  0  1  0  0  0  
1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1
0  1  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  0  1  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  0  1  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0
0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1   0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1
1  1  1  0  0  0  1  0  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  1  0  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  1  0  1  0  1  0
1  0  0  1  1  0  0  0  1  0  0  0  1  0  0  1  1  0  0  0  1  0  0  0  1  0  0  1  1  0  0  0  1  0  0  0
0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1
0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0
0  0  0  0  1  1  1  1  0  1  0  1  0  0  0  0  1  1  1  1  0  1  0  1  0  0  0  0  1  1  1  1  0  1  0  1
1  1  0  0  0  1  1  0  1  0  0  0  1  1  0  0  0  1  1  0  1  0  0  0  1  1  0  0  0  1  1  0  1  0  0  0
1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1
0  1  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  0  1  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  0  1  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0
0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1   0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1
1  1  1  0  0  0  1  0  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  1  0  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  1  0  1  0  1  0
1  0  0  1  1  0  0  0  1  0  0  0  1  0  0  1  1  0  0  0  1  0  0  0  1  0  0  1  1  0  0  0  1  0  0  0
0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1
0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0
0  0  0  0  1  1  1  1  0  1  0  1  0  0  0  0  1  1  1  1  0  1  0  1  0  0  0  0  1  1  1  1  0  1  0  1
1  1  0  0  0  1  1  0  1  0  0  0  1  1  0  0  0  1  1  0  1  0  0  0  1  1  0  0  0  1  1  0  1  0  0  0
1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1
0  1  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  0  1  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  0  1  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0

What’s in the data base?

The European 
Chemicals Agency has a 

unique data base on chemicals 
manufactured and imported in 

Europe.

It has 
information on 

more than 120 000 
chemicals.

This information comes 
from companies who have to 

keep it up-to-date.

https://echa.europa.eu/information-on-chemicals

1

2018 m. yra paskutinio REACH registracijos termino 
metai – įmonės, kurios per metus Europos Sąjungoje 
arba Europos ekonominėje erdvėje pagamina arba 
į ją importuoja daugiau nei vieną toną cheminės 
medžiagos, turi šią savo cheminę medžiagą 
įregistruoti. Mums labai svarbu padėti įmonėms 
laikytis šio termino. 

Apskritai mes įgyvendiname keturis strateginius 
uždavinius:

UŽTIKRINAME KUO GERESNĮ KOKYBIŠKŲ 
DUOMENŲ PRIEINAMUMĄ, KAD BŪTŲ GALIMA 
SAUGIAI NAUDOTI CHEMINES MEDŽIAGAS

Padedame įmonėms įregistruoti chemines 
medžiagas ir perduoti informaciją tiekimo 
grandinėje
2018 m. tūkstančiai įmonių, tarp kurių daug 
mažųjų ir vidutinių įmonių, Europos cheminių 
medžiagų agentūroje įregistruos savo chemines 
medžiagas. Mes padedame joms parengti ir pateikti 
savo registracijos dokumentacijas suteikdami 
galimybę naudotis mūsų IT priemonėmis, teikdami 
konsultacijas, rengdami pranešimus ir rekomendacijų 
dokumentus. 

Planuojame išnagrinėti apie 60 000 dokumentacijų 
ir suteikti joms registracijos numerius, kad įmonės 
galėtų toliau gaminti, importuoti ar parduoti savo 
chemines medžiagas Europos rinkoje. 

Kad padėtume visoms įmonėms saugiai naudoti chemines 
medžiagas, teikiame ir propaguojame priemones, 
kuriomis gerinamas informavimas apie rizikos valdymo 
rekomendacijas visoje tiekimo grandinėje.

Informacijos apie chemines medžiagas skelbimas
Didžiąją dalį iš įmonių gautos informacijos apie 
chemines medžiagas skelbiame savo specialioje 
duomenų bazėje. Mūsų svetainėje bus daug daugiau 
duomenų iš naujų registracijos dokumentacijų, taip 
pat naujos informacijos apie biocidus. 

Kalbant apie susirūpinimą keliančias chemines 
medžiagas, t. y. chemines medžiagas, kurios galėtų 
turėti didžiausią poveikį žmonėms arba aplinkai, 
pažymėtina, kad turime galimybę reikalauti 
pateikti daugiau informacijos apie saugumą. 
Sistemiškai tikrindami turimą informaciją, siekiame 
prioritetine tvarka išdėstyti visas tokias chemines 
medžiagas, kuriomis prekiaujama ES rinkoje, ir 
išsiaiškinti, kurios cheminės medžiagos turi būti 
reglamentuojamos griežčiau. 

Mes
• padedame įmonėms laikytis reglamentuose 

nustatytų reikalavimų; 

• skatiname saugų cheminių medžiagų 
naudojimą; 

• sprendžiame su susirūpinimą keliančiomis 
cheminėmis medžiagomis susijusius 
klausimus ir 

• teikiame informaciją apie chemines 
medžiagas.

Europos
cheminių medžiagų agentūra turi 

specialią cheminių medžiagų duomenų 
bazę, kurioje pateikiama informacija apie 

Europoje
pagamintas arba į ją importuotas 

chemines medžiagas.

Joje pateikiama
informacija apie

daugiau nei 130 000
cheminių medžiagų.

Šią informaciją pateikia
įmonės, kurios ją turi

nuolat atnaujinti.

Ką galite rasti duomenų bazėje?



Annankatu 18, p.o. box 400, FI-00121 Helsinkis, Suomija |  echa.europa.eu

32NUSTATOME SUSIRŪPINIMĄ KELIANČIAS 
CHEMINES MEDŽIAGAS IR SPRENDŽIAME SU 
JOMIS SUSIJUSIUS KLAUSIMUS

Nustatę, kad cheminės medžiagos gali kelti 
susirūpinimą, galime patikrinti, ar jų registracijos 
dokumentacijos atitinka reikalavimus, arba 
chemines medžiagas gali papildomai vertinti 
valstybės narės. Siekiant didesnio veiksmingumo, 
dažnai šis darbas atliekamas su cheminių medžiagų 
grupe, o ne atskiromis cheminėmis medžiagomis. 

Nustatę, kad cheminė medžiaga kelia susirūpinimą, 
analizuojame, kaip kuo geriau valdyti cheminių 
medžiagų keliamą riziką – taikant apribojimus, 
suteikiant autorizaciją ar nustatant suderintą 
klasifikavimą ir ženklinimą. Manome, kad 
artimiausiais metais cheminių medžiagų, kurioms 
bus taikomos tokios rizikos valdymo priemonės, 
skaičius didės.

Siekdami palaipsniui pakeisti pavojingiausias 
chemines medžiagas saugesnėmis, padedame 
pramonei ir valstybių narių valdžios institucijoms 
atlikti alternatyvų analizę.  

Stebime turimą informaciją apie chemines 
medžiagas, kad pamatytume, ar ES rinkai 

pateikiamos mažiau pavojingos cheminės medžiagos. 
Gavę naujų žinių apie prieinamas atsinaujinančias 
arba perdirbtas medžiagas, remiame Europos 
Sąjungos užmojus kurti žiedinę ekonomiką ir 
netoksišką aplinką.

VEIKIAME KAIP MOKSLINĖS KOMPETENCIJOS 
CENTRAS

Tobuliname savo mokslinę kompetenciją tose 
srityse, kuriose ypač svarbu priimti reguliavimo 
sprendimus, ir atnaujiname savo rekomendacijų 
dokumentus, kad juose atsispindėtų naujausios 
tendencijos. Ypatingas dėmesys skiriamas 
rekomendacijoms, kaip pagerinti registracijos 
informacijos kokybę.

Kitos mūsų mokslinės prioritetinės sritys 2018 m.: 

• pasitelkiant mūsų Endokrininę sistemą ardančių 
medžiagų ekspertų grupę nustatyti chemines 
medžiagas, kurios turi endokrininę sistemą 
ardančių savybių;

• peržiūrėti rekomendacijas dėl nanomedžiagų 
po to, kai Europos Komisija peržiūrės REACH 
reglamento priedus, susijusius su šios rūšies 
cheminėmis medžiagomis, – tai padės paaiškinti, 
kaip REACH registracijos dokumentacijose 

Savo darbu prisidedame 
prie pasaulinio darnaus 

vystymosi tikslo:

 iki 2030 m. cheminės medžiagos 
naudojamos ir gaminamos taip, kad 

darytų kuo mažesnį neigiamą poveikį 
žmonių sveikatai ir aplinkai. Tai taip 

pat turi teigiamą įtaką kitoms 
politikos sritims, pvz., susijusioms 

su lygybe ir sveikata.



Annankatu 18, p.o. box 400, FI-00121 Helsinkis, Suomija |  echa.europa.eu

4
ED-AX-18-001-LT-N - ISBN: 978-92-9020-378-0 - ISSN: 2599-6053 - DoI: 10.2823/49825

© Europos chem
inių m

edžiagų agentūra, 2018 m
. vasaris

reikėtų aptarti nanomedžiagų saugumo 
klausimus; 

• nuolat plečiant savo mokslinę kompetenciją ir 
didinant duomenų valdymo pajėgumą, įvertinti 
ir skatinti alternatyvius bandymų su gyvūnais 
metodus;  

• teikti Komisijai mokslines rekomendacijas, kaip 
REACH informaciją galima panaudoti kitiems 
teisės aktams paremti. 

DIDINAME VEIKSMINGUMĄ IR IMAMĖS NAUJŲ 
UŽDUOČIŲ

Siekiame nuolat didinti viso savo darbo 
veiksmingumą ir efektyvumą. Toliau pateikiame 
kelis naujų užduočių, kurias vykdysime 2018 m., 
pavyzdžius:

• pradėsime Sąjungos biocidinių produktų 
autorizacijos proceso peržiūrą, siekdami 
pagerinti su šiuo procesu susijusio darbo krūvio 
valdymą, taip pat kursime bendras IT priemones;

• toliau vykdysime parengiamuosius darbus, 
susijusius su apsinuodijimų kontrolės centrams 
skirtu ES lygmens informavimo portalu; 

• Europos Sąjungos nanomedžiagų stebėsenos 
centro svetainėje skelbsime naują informaciją 
apie nanomedžiagas;

• šiuo metu kuriame naują priemonę „ES cheminių 
medžiagų teisės aktų ieškiklis“. Šios priemonės 
paskirtis – pateikti išsamų vaizdą apie tai, kaip 
Europoje įvairiais teisės aktais reglamentuojama 
cheminė medžiaga. Tai bus ypač naudinga 
mažosioms ir vidutinėms įmonėms.

Taip pat rengiame savo naują 2019–2023 m. 
strateginį planą, kuriame atsispindės Europos 
Komisijos analizė, kaip toliau gerinti ES chemines 
medžiagas reglamentuojančius teisės aktus.

SKAITYKITE MŪSŲ 2018 M. DARBO PROGRAMĄ: 

ECHA Programming Document 
2018 - 2020

 » https://www.echa.europa.eu/about-us/the-way-we-
work/plans-and-reports

 » https://echa.europa.eu/lt/reach-2018

https://www.echa.europa.eu/about-us/the-way-we-work/plans-and-reports
https://www.echa.europa.eu/about-us/the-way-we-work/plans-and-reports
https://echa.europa.eu/lt/reach-2018

